MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  083/2007.

EMENTA:  Aprova  Projeto de Pesquisa intitulado: “DIVERSI-

DADE DE INSETOS NO ECOSSISTEMA DE

CAATINGA DA RESERVA PARTICULAR DO

PATRIMÔNIO NACIONAL (RPPN) PEDRA DO

CACHORRO, SÃO CAETANO-PERNAMBU-

CO”, do Departamento de Biologia   desta Univer-

sidade.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

75/2007  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, rea-

lizada no dia 08 de fevereiro de 2007, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.0015361/2006,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Pes-

quisa intitulado: “DIVERSIDADE DE INSETOS NO ECOSSISTEMA DE CAATINGA DA RE-

SERVA PARTICULAR DO PATRIMÔNIO NACIONAL (RPPN) PEDRA DO CACHORRO, SÃO

CAETANO-PERNAMBUCO”, sob a responsabilidade do Departamento de Biologia desta Univer-

sidade,  realizado no período de  janeiro de 2008 a fevereiro de 2009,  tendo como Coordenador  o

Professor ANTÕNIO FERNANDO DE SOUZA LEÃO VEIGA e como colaboradores: LUCI D.

DA ROSA BORGES RÉGIS, FERNANDA  ALVES DA SILVA, DAISI GLÓRIA FARIAS BAR-

BOSA, EULINA TEREZA NERY FARIAS, AURISTELA CORREIA DE ALBUQUERQUE,

MARCO AURÉLIO PAES DE OLIVEIRA, MARIA HELENA DOS SANTOS, CLEODON AL-

VES DA SILVA e JOSÉ MOURA DA SILVA JÚNIOR,  cujo objetivo é identificar e registrar os

espécimes de insetos que ocorrem no ecossistema de Caatinga da Reserva Particular do Patrimônio

Nacional (RPPN) Pedra do cachorro, São Caetano -PE,  conforme consta do Processo  acima  men-

cionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 14 de fevereiro  de 2007.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.